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Abstrakt

V práci vycházím z konceptu „nemocné ženy“, který představuje Johanna Hedva v eseji “Sick

Women Theory. Zaměřuji se na kurátorskou a uměleckou postpraxi, která se okolo tohoto

pojetí nemoci a polohy „nemocné ženy“orientuje, kombinuje uměleckou a kurátorskou

perspektivu s radikální praxí, principy péče a léčení. Zabývám se projekty, které se soustředí

na diskurzy nemoci a zdraví v uměleckém prostředí: umělecko-výzkumnými kolektivy

Feminist Health Care Research Group a Canaries, galerejním formátem Multilogues on the

Now a kurátorskou praxí Taraneh Fazeli. Zmíněné projekty radikalizují péči, tím, že ji

využívají, jako výchozí bod své umělecké, kurátorské praxe a hledají podobnosti v postavách

kurátorů, umělců a pečovatelů, léčitelů. Ptám se jaké alternativní podoby umělecké,

kurátorské a galerijní praxe tyto přístupy vytváří, a jaká je jejich role v současném

uměleckém provozu.

Klíčová slova

radikální praxe, nemoc, péče, kurátorství, umělecké instituce, aktivismus,

Abstract

In this thesis I draw on the concept of "sick women" introduced by Johanna Hedva in

her essay "Sick Women Theory”. I focus on the curatorial and artistic post-practice that

emerges from this notion of illness and the position of the 'sick woman', combining an

artistic and curatorial perspective with radical practice, principles of care and healing.

I deal with projects that focus on discourses of illness and health: the artist-research

collectives Feminist Health Care Research Group and Canaries, the gallery format

Multilogues on the Now, and the curatorial practice of Taraneh Fazeli. The

aforementioned projects radicalize care by using it as a starting point for their artistic,

curatorial practice, finding similarities in the figures of curators, artists and carers,

healers. I ask what alternative forms of artistic, curatorial and gallery practice these

approaches create and what their role is in contemporary art practice.

Keywords

radical practice, illness, care, curating, art institutions, activism
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ÚVOD

Být nemocný v kapitalistickém kontextu znamená necítit se dostatečně komfortně na to,

abychom mohli pracovat. Znamená to vzdorovat ekonomickému systému a klást na první

místo udržitelnost před očekávanou produktivitou, jelikož jinou možnost. Nemocné tělo

nechápu jako čistě biologický jev, fenomén individuální genetiky, ale chci ho definovat jako

fenomén kulturně společenský. Jako subjekt silně politický, navzdory tomu, že jeho fyzická či

psychická nenormativnost mu znemožňují fyzicky vstoupit do veřejného prostoru, či se tam

důstojně vyjádřit. Chápu ho jako subjekt, který zviditelňuje internalizované systémy

vyloučení a jako figuru v neviditelné rebelii proti kapitalistickému vykořisťování, pojetí práce

a produktivity. Kapitalistická práce a produktivita je orientovaná na maximalizaci růstu

a zisku na úkor udržitelnosti, nemocné tělo soustředící se na potřebu péče, stojí v její opozici.

V definici nemoci a jeho ukotvení v politicko-kulturním pozadí budu vycházet z eseje

americké umělkyně a teoretičky Johanny Hedvy – „Sick Woman Theory“.

Využiji pojmu „nemocné ženy“, kterou Johanna Hedva v eseji použila. „Nemocná žena“ je

kdokoliv, komu byl upřen slib privilegia bílého, heterosexuálního, neurotypického, zdravého,

cis muže, střední či vyšší třídy s přístupem k systému péče a podpory. „Nemocná žena“ je

trans žena barevné pleti, s panickými záchvaty na veřejných záchodech se strachem z násilí,

pracovník velkochovu odvádějící emočně náročnou práci bez dostupné psychologické

podpory, těhotná queer žena, které legislativa zabraňuje podstoupit potrat, válečný veterán

trpící posttraumatickou stresovou poruchou, potomek psychicky nemocných rodičů bez

přístupu k systému terapeutické podpory. Trauma a toxický stres koluje zdeprimovanými

rodinami, sexuálními menšinami, třídou a rasou. Nemoc v současné pandemii zdůraznila

poréznost našich těl, vyměňující si tekutiny, které tvoří, obnovují i napadají jiná těla. Začali

jsme vnímat tyto tělesné výměny i u naprostých cizinců a byla nám poodhalena nutnost

feminizovaná péče a uspokojení potřeb nemocného, nenormativního těla za rámcem

nukleární rodiny. Těla existují prostřednictvím jiných těl, jejich hranice jsou imaginativní,

sdílejí své tekutiny napříč rasou, třídou i pohlavím a provokativně nám ukazují vzájemnou

závislost a významnost biologických procesů. Tato závislost je v rozporu s kapitalistickým

mýtem postaveným na autonomii: představě absolutní svobody a nezávislosti individuálního
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„já“.

Ve své práci se zaměřím na uměleckou a kurátorskou praxi postpraxi, která z tohoto pojetí

nemoci a polohy „nemocné ženy“ vychází a kombinuje uměleckou a kurátorskou perspektivu

s principy léčení. Na praxi, která se snaží využít léčení jako nástroj emancipace a nemocné

tělo považuje za aktivní subjekt s revolučním potenciálem v uvažování nad alternativní

uměleckými strukturami, institucemi, kolektivní vztahovostí a principy tvorby či způsoby

kurátorské a galerijní praxe. Zmíním umělecko-výzkumné projekty kolektivů Canaries

a Feminist Health Care Research Group a galerijní formát Multiguoes on the Now, který

reflektuje význam podobných projektů v prostředí uměleckých institucí. Budu se věnovat

kurátorské praxi Taraneh Fazeli, která kombinuje radikální pedagogiku a sociální akci. Pracuje

s principy feminismu péče a s kurátorstvím nezávisle na uměleckém díle. Využívá umění jako

nástroj k vytvoření reparativních kulturních rituálů, kolektivních setkání, kde lidé hledají nové

způsoby, jak fungovat v kolektivu, vztahovat se k tělu, péči, nemoci a biologickým procesům.

Zvolené projekty se staví proti postavě umělce – individuálního „génia“ a výjimečnosti jeho

díla. Zpochybňují vystavování uměleckých artefaktů, jako jediný způsob galerijní praxe

a autonomii umění coby sebeanalytické nezávislé disciplíny. Umělecké instituce v nich

fungují jako místo shromažďování lidí, ale zároveň otevírají nové podoby těchto setkání.

Umělecká a kurátorská praxe ztrácí svou pevnou formu a slouží k tvorbě určitého

myšlenkového kvasu, který má být aktivním článkem kolektivní proměny. Projekty nahrazují

koncepce uměleckých institucí jako prostoru, který reprezentuje zvolené otázky a komunity,

pokusy instituce daným komunitám otevřít. Soustředí se na místa uměleckého provozu,

které reprodukují systémové nerovnosti a skrze překračování tradičního pojetí umělecké

praxe chtějí vytvářet prostor pro hledání inkluzivnějších forem.1

1 HEDVA Johanna, Sick Woman Theory, [online]. Copyright © [cit. 15.01.2022]. Dostupné
z: https://johannahedva.com/SickWomanTheory_Hedva_2020.pdf
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1.DISKURZ NEMOCI, ZDRAVÍ A „UMĚNÍ LÉČIT“

Na úvod se budu věnovat diskurzu zdraví, nemoci a léčení v kontextu současné západní

medicíny upevněné kapitalistickým mýtem individuálního „já“ a důrazem na optimální

produktivitu. Pokusím se definovat alternativní podobu těchto pojmů, přičemž budu

vycházet z praxe, kterou fenomenolog Hans Gadamer nazval „umění léčit“.2

Gadamer se ve své knize Enigma of Health věnované filozofii zdraví zamýšlel nad

standardizací těl v západní medicíně a mírou medicínské specializace a automatizace.

Gadamer hermeneutickou metodou představuje tzv. “umění léčit” založené na pacientově

subjektivitě a dialogu. “Umění léčit” západní medicína dle Gadamera opustila a namísto toho

se oddala čistě technologickým principům, limitující tělo skrze principy karteziánského

dualismu, který rozděluje tělo a mysl na dva na sobě nezávislé principy. Přijetí dualismu

umožnilo lékařský pokrok, kterému bránilo křesťanské pojetí těla, jako něčeho ryze

spirituálního. Tato perspektiva přisuzovala nemoci osobnímu a kolektivnímu provinění

a důraz, který kladla na udržení tělesné celistvosti, přirozenosti a čistoty bránil například

lékařským pitvám.3 Jakkoliv bylo přijetí dualismu přínosné, izolace mysli od těla začala

popírat význam subjektivního prožití nemoci.

Soutěživé prostředí kapitalismu je závislé na agresivním prosazování zájmů jednotlivců.

Konkurence je určující charakteristikou lidských vztahů a péče o obecné statky jako je životní


[…]


uměleckého sektoru s jinými sférami a narušení autonomie umění, aby mohlo dojít

46 SARICAN E., DUBROVSKY N., MHAILI E.: On a Museum of Care (in Rojava) in Radicalizing Care, Copyright ©
[cit. 17.04.2022]. Dostupné z:
https://library.oapen.org/bitstream/handle/20.500.12657/53265/Radicalizing%20Care.pdf?sequence=1
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k jeho proměně. Projekt Multilogues on the Now dle shrnutí Hany Janečkové ukázal význam

zmíněných projektů v rámci vnitřní restrukturalizace institucí a zviditelnění zvnitřnělých

bariér mezi uměleckými institucemi a neuměleckými komunitami. Kolektivy FHCRG, Canaries

i kurátorka a pedagožka Fazeli skrze prvky prefigurativní politiky uvažují nad udržitelnějšími

a inkluzivnějšími formami kolektivní organizace a tvoří sociální imaginace, které podněcují

proměnu umělecké infrastruktury. Skrze alternativní informační sítě, kolektivní výstavy,

sebepodpůrné skupiny, zinové publikace a workshopy zkoumají, jak péče může být

poskytována, distribuována i přijímána v rámci uměleckého prostředí i mimo něj.

Provázanost a závislost uměleckého sektoru na jiných sektorech, kterou staví do popředí, je

současně i limitující prvek podobných aktivit a jejich pokusů provoz proměnit. Jak zmiňuje

Zbyněk Baladrán, činnost uměleckých institucí je formována jejich externími vazbami, jako

jsou například očekávání spojené s jistým druhem financování. I umělecké sféra je dle něj

svým způsobem symptomem doby, ve které žijeme a považovat ji za nástroj, který nabízí

nezávislou reflexi společnosti je problematické.47 Kurátorství péče, proto musí být využíváno

jako model, který má usměrňovat (nejen) umělecký provoz, ale který pravděpodobně

nemůže být plně a udržitelně aplikován bez širší změny. Uvědomění si vzájemné závislosti

znamená uvědomění si privilegií uměleckého provozu, pozic umožňujících jednat, ze kterých

je potřeba kurátorství péče využívat, ale také uvědomění si limitů uměleckého sektoru.

Johanna Hedva píše: „V péči známe své limity, protože jsou to místa, kde se setkáváme. Můj

limit je tam, kde se se mnou setkáš, tvůj je tam, kde tě najdu, a na tomto místě setkání jsme

spojeni.“ 48 Aktivismus, který je často obsažen v podobných formách komunitní radikální

praxe se stává další formou neplacené pečovatelské práce, dalším potvrzení, že péče bude

vždy odvedena za jakýchkoliv podmínek. Jak zmínila Hana Janečková u workshopu Would

You Support Me? instituce současného umění se pokouší poskytovat a dodávat sociální,

zdravotní a komunitní opatření, která ve společnosti chybí. Umělci a aktivisté využívají svých

afektivních a emočních schopností a explicitně se staví do rolí pečovatelů, kteří zajišťují

dostupnost reparativních mechanismů k práci s traumaty systémového útlaku, platformy pro

důstojnou veřejnou debatu nebo přístup k medicínským informacím a k demokratickému

47 Multilog je pokusem o hledání jiného typu galerijní praxe - Artalk.cz. Artalk.cz - Aktuálně o výtvarném umění
[online]. Copyright © COPYRIGHT 2007 [cit. 18.04.2022]. Dostupné z: https://artalk.cz/2017/07/10/multilog-je-
pokusem-o-hledani-jineho-typu/
48HEDVA Johanna, Sick Woman Theory, [online]. Copyright © [cit. 15.01.2022]. Dostupné
z: https://johannahedva.com/SickWomanTheory_Hedva_2020.pdf
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vzdělávání. Ačkoliv jsou vznikající alternativní uskupení nosným zdrojem, prostorem pro

prozkoumávání jiných forem kolektivní organizace a emancipační zázemí pro utlačované

skupiny, jsou stále reakcí na akutní nedostatek systémových řešení, jsou místy pro

přechodná léčení. Neměla by ani nemůžou představovat trvalé řešení, ale mohou sloužit

uměleckým i jiným institucím jako nosný zdroj informací pro jejich proměnu, podněcovat

vyvíjení tlaku na systémovější měřítko a doprovázet jeho politickou proměnu. Jsou revoluční

a zároveň vynucené uspořádaní, které se pokouší vyrovnat frustraci ze systémové

nemožnosti naplnit své potřeby. Radikalizují a politizují péči, jsou revoluční v jejím chápaní

a praktikování a zároveň jsou ukotvené prostředí, které ji skrze neudržitelný kapitalistický

důraz na efektivitu, výkon a individualitu, podhodnocuje a vykořisťuje. Vyvstává otázka, jak

v takovém prostředí hodnotit, zviditelňovat a oceňovat podobné intervence, které se navíc

nachází mimo tradiční umělecký úzus. Hana Janečková se v reflexi performativního

workshopu Would You Support Me? ptá: jak takovou praxi, která vznikla na konkrétní

institucionální objednávku, zařadit do dějin živého umění a performance? Máme je hodnotit

na základě návštěvnosti, zapojení publika a dopadu? Jsou tyto kategorie vůbec užitečné

směrem k nové politické poptávce po umění v budoucnosti? 49 Vzniká nešťastný paradox,

kdy je existence podobných intervencí v uměleckém sektoru potřebná a zároveň prozatím

zřejmě neudržitelná. Podobný paradox, o kterém píše Johanna Hedva, když popisuje

revoluční potencionál nemocného těla a současnou izolaci, která ho znehybňuje.

49 JANEČKOVÁ Hana, Cripping the Curatorial, RADICALIZING THE CARE, Home [online]. Copyright © [cit.
06.04.2022]. Dostupné z:
https://library.oapen.org/bitstream/handle/20.500.12657/53265/Radicalizing%20Care.pdf?sequence=1
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