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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Bakalářská práce Kláry Žantové se věnuje koncepci „nemocné ženy“ Johanny Hedva
a přehledu příbuzných uměleckých a kurátorských projektů, jmenovitě činnosti
kolektivů Canaries, Feminist Health Research Group, projektu Multilogues On the
Now galerie Display a práci kurátorky Taraneh Fazeli.

Východiskem a ideovým základem práce je jedna z verzí eseje Johanny Hedva
„Teorie nemocné ženy“, vlivného textu disabilitního aktivismu zaměřeného primárně
na problematiku chronických onemocnění, resp. osob s chronickým onemocněním
v situaci současného ekonomického a společenského systému. Dlužno zdůraznit, že
Johanna Hedva se věnuje situaci ve Spojených státech, konkrétně Los Angeles – její
rasová, etnická, kulturní, politická či ekonomická specifika je třeba brát v potaz při
snaze o zobecnění či extrapolaci. Namísto toho autorka využívá koncepce „nemocné
ženy“ k paušálnímu odsudku „západní medicíny“, vypomáhá si přitom také
Gadamerovým „uměním léčit“, jehož heideggerovsko-fenomenologický rámec

představuje vskutku pozoruhodnou kombinaci s ostatními zdroji. Neschopnost
jemnějšího rozlišování geopolitických či intelektuálních kontextů se nejvíce projevuje
v úvodu a první a druhé kapitole: autorka zaměňuje pojmy kapitalismu a
(neo)liberalismu, formuluje nesmyslné teze o kapitalistickém mýtu autonomie a
normativní nároky na to, co znamená být nemocný. Škoda, že se nedržela vlastního
tématu eseje Johanny Hedva, konkrétně pak problému chronicity, případně širší
oblasti disability studies.

Kapitoly 3 a zejména 4 jsou naopak solidním přehledem aktivit a projektů umělců a
umělkyň, kurátorů a kurátorek či kolektivů věnovaných tématům péče, udržitelnosti a
solidarity v současném umění. Autorka více parafrázuje než analyzuje, více popisuje
než argumentuje, nicméně příklady vybrala i zpracovala dobře a podobný způsob
zpracování aktuální tendence v umění považuji pro bakalářskou práci za legitimní.
Formální náležitosti práce také splňuje, jakkoli by si zasloužila důkladnou
gramatickou a stylistickou korekturu i citlivější práci s jazykem, pokud jde o
označování osob identifikujících se jako nebinární. Proto práci doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnotit známkou B. Při obhajobě pak požádám o zodpovězení
následujících otázek:

Co rozumíte termínem (umělecké a kurátorské) „postpraxe“?

Je, může nebo má být péče prací?

Lze téma práce blíže vztáhnout k oblasti fotografie?
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